Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

   19

b) Outros assuntos em reapresentação

A Administração efetuou outras melhorias de apresentação das informações comparativas,
que não representam retificação de erro, mas sim melhorias de divulgação e transparência às
melhores práticas, como segue:

Balanço patrimonial em 31/12/2022: Segregação realizada no patrimônio líquido, para
adequação do registro das remensurações do benefício pós-emprego, antes apresentado
como “ajustes de avaliação patrimonial”, reclassificado para “outros resultados abrangentes”.

Demonstração dos fluxos de caixa em 31/12/2022: Reclassificação de ajustes para o
resultado, com impactos demonstrados no fluxo de atividades operacionais e fluxo de
atividades de investimentos, conforme indicado nos efeitos da reapresentação abaixo.

c) Efeitos da reapresentação

Os efeitos da reapresentação para cada rubrica das demonstrações contábeis do exercício
comparativo, estão demonstrados a seguir:

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de Reais)

Ativo

Originalmente
apresentado

Ajustes de
reapresentação  Reapresentado

Ativo circulante

Total do ativo circulante   41.564   -   41.564

Ativo não circulante

Depósitos realizáveis   21   -   21

Valores a receber -  19.483  19.483

Imobilizado   19.687   -   19.687

Total do ativo não circulante   19.708   19.483   39.191

Total do ativo   61.272   19.483   80.755

Passivo

Passivo circulante

Total do passivo circulante   14.105   -   14.105

Passivo não circulante

Total do passivo não circulante   2.922   -   2.922

Total do passivo   17.027   -   17.027

Patrimônio líquido

Superávit acumulado   11.287   16.807   28.094

Superávit do exercício   13.809   2.676   16.485

Ajuste de avaliação patrimonial   7.116   -   7.116

Outros resultados abrangentes   12.033   -   12.033

Total do patrimônio líquido   44.245   19.483   63.728

Total do passivo e do patrimônio
líquido   61.272   19.483   80.755

Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Alagoas – SEBRAE/AL
Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

   20

Balanço patrimonial em 01 de janeiro de 2022

(Em milhares de Reais)

Ativo

Originalmente
apresentado

Ajustes de
reapresentação  Reapresentado

Ativo circulante

Total do ativo circulante   28.565   -   28.565

Ativo não circulante
Depósitos realizáveis   11.928   (1.189)   10.739

Valores a receber -  17.996  17.996

Imobilizado   17.427   -   17.427

Total do ativo não circulante   29.355   16.807   46.162

Total do ativo   57.920   16.807   74.727

Passivo

Passivo circulante
Total do passivo circulante   12.014   -   12.014

Passivo não circulante
Total do passivo não circulante   17.748   -   17.748

Total do passivo   29.762   -   29.762

Patrimônio líquido
Superávit acumulado   8.109   16.807   24.916

Superávit do exercício   3.074   -   3.074

Ajuste de avaliação patrimonial   7.220   -   7.220

Outros resultados abrangentes   9.755   -   9.755

Total do patrimônio líquido   28.158   16.807   44.965

Total do passivo e do patrimônio
líquido   57.920   16.807   74.727

Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Alagoas – SEBRAE/AL
Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

   21

Demonstração do resultado
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais)

Originalmente
apresentado

Ajustes de
reapresentação  Reapresentado

Receitas sem contraprestação

Receitas sem contraprestação  89.681  1.189  90.870
   89.681  1.189  90.870

Receitas com contraprestação

Receitas financeiras  3.102  1.487  4.589
Receitas de empresas beneficiadas  2.937  -  2.937

   6.039  1.487  7.526

Total das receitas  95.720  2.676  98.396

Despesas

Demais despesas operacionais  (81.911)  -  (81.911)

Total das despesas  (81.911)  -  (81.911)

Superávit do exercício  13.809  2.676  16.485

Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Alagoas – SEBRAE/AL
Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

   22

Demonstração das mutações do patrimônio líquido
(Em milhares de Reais)

Superávit
acumulado

Superávit do
exercício

Ajuste de avaliação
patrimonial

Outros resultados
abrangentes

Total do

patrimônio
líquido

Saldo em 1º de janeiro de 2022 (originalmente apresentado) 8.109  3.074  7.220  9.755